De acordo com o laudo de avaliação do Imóvel 1 (posto localizado em [identificar endereço/matrícula]), 

após o desenvolvimento do procedimento avaliatório e aplicação do fator de comercialização, o valor de 

mercado do imóvel, em novembro de 2025, foi fixado em R$ 3.555.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta 

e cinco mil reais). Já o laudo de avaliação do Imóvel 2 (posto localizado em [identificar endereço/matrícula]) 

apurou, pelo mesmo critério metodológico, valor de mercado de R$ 3.140.000,00 (três milhões, cento e 

quarenta mil reais), igualmente na data-base de novembro de 2025. Esses valores são aqui adotados como 

referência de valor de mercado em condições normais de negociação, não cabendo a esta perícia contábil 

revisitar premissas construtivas ou critérios de engenharia, mas sim utilizar os resultados como base para a

[...]

e extrajudiciais, resultou em redução substancial do patrimônio utilizável para satisfação de credores. 

Considerados apenas os bens classificados como passíveis de penhora comprovados, o valor total 

passível de execução forçada, apurado neste laudo a partir do ativo imobilizado da empresa, perfaz o 

montante de R$ 1.703.666,06 (um milhão, setecentos e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e seis 

centavos). Esse valor corresponde à soma dos valores de realização estimados, após aplicação dos deságios fixos 

por grupo de bem, tal como demonstrado na planilha analítica de imobilizado que acompanha este laudo.  

No âmbito imobiliário, dois bens relevantes foram objeto de avaliação específica por engenheiros 

habilitados, que apuraram, em novembro de 2025, valores de mercado de R$ 3.555.000,00 (três milhões, 

quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) para o primeiro imóvel e de R$ 3.140.000,00 (três milhões, cento e 

quarenta mil reais) para o segundo.  Esses valores somam-se, para fins desta perícia, os montantes antes 

considerados com base apenas em registros contábeis, corrigindo a base de cálculo do componente imobiliário 

do ativo penhorável. 

Já os relatórios de verificação de créditos e o edital de relação de credores da recuperação judicial

[...]

e, por fim, a interpolação dos atributos do terreno no modelo, indicando a determinação 

de seu valor unitário de mercado. 

Segundo desenvolvimento do procedimento avaliatório, o valor de mercado do 

imóvel avaliando, em Novembro de 2025, corresponde, por arredondamento, a: 

R$ 1.308.000,00 

(HUM MILHÃO E TREZENTOS E OITO MIL REAIS) 

4.5 AVALIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES E BENFEITORIAS 

4.5.1. Metodologia Aplicada 

Conforme indicado pela NBR 14.653, utilizou-se o Método da Quantificação do Custo, 
assim definido pelo item 8.3.1 da referida norma: 

- Método da quantificação do custo:

[...]

apresentados em planilha anexa ao laudo. 

Conforme desenvolvimento do procedimento avaliatório, o custo de reedição de 

edificações, benfeitorias e instalações, do imóvel avaliando, em Novembro de 2025, 

corresponde, por arredondamento, a:  

R$ 1.832.000,00 

(HUM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS) 

4.6. DETERMINAÇÃO DO VALOR DE MERCADO 

Conforme definição retro-apresentada o valor de mercado do imóvel é obtido a 

partir do valor do terreno mais o custo de reprodução das benfeitorias devidamente 

depreciado e o fator de comercialização, conforme fórmula abaixo:

[...]

FC é o fator de comercialização = 0,95 – Utilizou-se um fator de comercialização 
de 0,95 considerando as características intrínsecas e extrínsecas do imóvel. 

Conforme desenvolvimento do procedimento avaliatório, o valor de mercado do 

imóvel avaliando, em Novembro de 2025, corresponde, por arredondamento, a: 

R$ 3.140.000,00 

(TRÊS MILHÕES, CENTO E QUARENTA MIL REAIS) 

4.7. ESPECIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO 

Segundo item 9 – Especificação das avaliações,  subitem 9.1.1: 

“A especificação de uma avaliação está relacionada tanto com o empenho do 

engenheiro de avaliações, como com o mercado e as informações que possam ser dele